COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA - CME

REQUERIMENTO N°     , DE 2024

(Do Sr. BENES LEOCÁDIO)

Requer  a  manutenção  da  Subcomissão

Permanente de Energias Renováveis.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos do art.  29,  I,  do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a manutenção da Subcomissão Permanente de Energias Renováveis,

para discutir, instruir, apreciar e construir acordos acerca de proposições pendentes

de  deliberação  nesta  Comissão  que  tratem  de  Energias  Renováveis  e  suas

decorrências, sugerindo parecer a ser deliberado pelo pleno do colegiado.

JUSTIFICATIVA

Sabe-se que a demanda energética no Brasil e no mundo é crescente, sem

se  ampliar  os  impactos  ambientais  decorrentes  da  atividade  humana.  Neste

contexto,  as  energias  renováveis  têm  se  apresentado  como  uma  solução

fundamental  para  a  redução  das  emissões  de  gases  do  efeito  estufa  e  a

preservação  dos  recursos  naturais  para  as  gerações  futuras.   É  indispensável,

ademais, sua importância para o desenvolvimento econômico do país, contribuindo

com a geração de empregos, a redução de desigualdades regionais, e a garantia da

segurança energética.

Por  todas essas razões,  acreditamos que a manutenção da Subcomissão

Permanente  de  Energias  Renováveis  é  fundamental  para  que  a  Câmara  dos

Deputados  possa  acompanhar  de  forma  efetiva  as  políticas  públicas  e  propor

medidas legislativas parlamentares, voltadas para o setor energético. Solicito, por

isso,  o  apoio  dos  nobres  colegas  parlamentares  para  a  manutenção  da

*C
D2

40
51

60
15

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Benes Leocádio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240516015200

RE
Q

 n
.9

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

4
15

:2
3:

43
.6

60
 -

CM
E

Subcomissão Permanente de Energias Renováveis, na busca do desenvolvimento

econômico e social do país.

Sala da Comissão,           de             2024.

Deputado BENES LEOCÁDIO

*C
D2

40
51

60
15

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Benes Leocádio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240516015200

RE
Q

 n
.9

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

4
15

:2
3:

43
.6

60
 -

CM
E